
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

 ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
          

от 05 февраля 2020 года                                                                                     № 2 

 

О внесении изменений в Стандарт внешнего муниципального 

финансового контроля «Организация и проведение внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета района», утвержденный 

приказом Контрольно-счетной палаты Шекснинского муниципального 

района от 29.04.2019г. № 34  

 

В целях поддержания соответствия методологического обеспечения 

деятельности Контрольно-счетной палаты Шекснинского муниципального 

района потребностям внешнего муниципального финансового контроля, а 

также в целях повышения системности и качества выполнения полномочий 

Контрольно-счетной палаты Шекснинского муниципального района,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Стандарт внешнего муниципального финансового контроля 

«Организация и проведение внешней проверки годового отчета об 

исполнении бюджета района», утвержденный приказом Контрольно-счетной 

палаты Шекснинского муниципального района от 29.04.2019г. № 34, 

следующие изменения: 

1.1. в пункте 2.4. абзац пятый исключить; 

1.2. пункт 3.2. дополнить новым абзацем восьмым следующего 

содержания: 

« -оценка расходов на муниципальные программы и оценка 

достижения целевых показателей муниципальных программ, а также 

отражение причин и условий, повлекших невыполнение и перевыполнение 

показателей муниципальных программ;»; 

абзацы восьмой – десятый пункта 3.2. считать соответственно 

абзацами девятым – одиннадцатым;   

1.3. пункт 3.5. изложить в следующей редакции: 

«3.5. Внешняя проверка бюджетной отчетности ГАБС проводится в 

форме контрольного мероприятия, подготовка заключения на годовой отчет 

об исполнении бюджета района осуществляется в рамках экспертно-

аналитического мероприятия.»; 

1.4. пункт 5.4. изложить в следующей редакции: 

«5.4. В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной 

отчетности ГАБС выборочно анализируются обоснованность и законность 

произведенных расходов, учет денежных обязательств, закупки товаров 

(работ, услуг), показатели выполнения контроля и аудита.»; 

1.5. пункт 6.1. дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Мероприятие по подготовке заключения на годовой отчет об 

исполнении бюджета района отражается в разделе «Экспертно-аналитические 



мероприятия» плана работы КСП, мероприятие по проведению внешней 

проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС – в разделе «Контрольные 

мероприятия» плана работы КСП.»; 

1.6. в абзаце втором пункта 6.5. слово «заключений» заменить словами 

«акта проверки»; 

1.7. наименование раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Оформление результатов внешней проверки»; 

1.8. пункт 7.2. изложить в следующей редакции: 

«7.2. Результаты внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС и их 

деятельности по исполнению бюджета в отчетном году оформляются актами 

проверки по каждому ГАБСу. На основании актов проверок годовой 

бюджетной отчетности ГАБС оформляется отчет.»; 

1.9. пункт 7.3. изложить в следующей редакции: 

«7.3. В акте проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС подлежат 

отражению: 

- сроки и полнота представления отчетности, должностные лица, 

несущие ответственность за подготовку и предоставление бюджетной 

отчетности, предмет проверки отчетности по доходам и расходам; 

- основание осуществления деятельности, цели и задачи деятельности, 

организационная структура субъекта бюджетной отчетности, количество 

подведомственных учреждений; 

- результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности (анализ 

соответствующих форм отчетности и раздела пояснительной записки к 

отчетности); 

- анализ отчета об исполнении бюджета субъекта бюджетной отчетности 

(анализ соответствующих форм отчетности и раздела пояснительной записки к 

отчетности); 

- анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной 

отчетности (анализ соответствующих форм отчетности и раздела 

пояснительной записки к отчетности); 

- прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности (в том 

числе обоснованность и законность произведенных расходов, учет денежных  

обязательств, закупки товаров (работ, услуг), показатели выполнения 

муниципальных заданий, организация внутреннего финансового контроля и 

аудита); 

- меры по устранению нарушений, выполнению рекомендаций по 

результатам внешней проверки за предыдущий финансовый год; 

- выводы по результатам внешней проверки.». 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и 

применяется к правоотношениям, возникающим начиная с проведения внешней 

проверки годового отчета об исполнении бюджета района за 2019 год, 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Шекснинского муниципального района                                           С.А. Петрова 
  


